
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 1007 del 30/12/2024

Oggetto: Contributi agli enti privati per le attività educative–ludico–ricreative, eseguite nell'anno 2024, per 
complessivi € 45.000,00 di cui al fondo ex art.42 del D. L. 48/2023 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n.85/2023.

Il Dirigente dell'Area 1

 
• che con decreto sindacale n. 4 del 04/01/2024 è stato conferito alla dott.ssa Antonella Ricciardi l’incarico di 

dirigente e la responsabilità dell’Area 1 – Servizi alla persona del Comune di Maddaloni dal 01/01/2024 al 
31/12/2024;

Viste:
•  la Delibera di C. C. n. 11 del 18.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2024/2026, tenuto conto della Delibera di Giunta n.42 del 16.04.2024 che ha riapprovato lo 
schema del predetto DUP per gli anni 2024-2026;

•  la Delibera di C. C. n. 19 del 3.05.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli anni 2024-2025-2026;

•  la Deliberazione di G. C. n. 56/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Peg 
2024/2026;

 Evidenziato
•  che l’art.42 del decreto legge n. 48 del 4 maggio 2023 prevede l’istituzione di un fondo per le attività socio 

educative, a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni;
•  che Il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha finanziato, anche per il 2024, i comuni italiani per lo 

svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro;
•  che le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con 

enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, che svolgono attività a favore dei minori;

•  che il Comune di Maddaloni, in relazione a quanto sopra, è risultato assegnatario di un finanziamento di euro 
45.285,09 come pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio-Dipartimento per le politiche della famiglia;

 Dato atto:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

•  che il servizio dei centri estivi ed attività estive per minori si configura come una serie di attività, che si 
realizzano nel periodo estivo e/o in altri periodi di sospensione dell’attività scolastica e dei servizi educativi, volte 
ad organizzare il tempo libero dei bambini/e dei ragazzi/e in esperienze di vita comunitaria per favorire la 
socializzazione, lo sviluppo delle potenzialità individuali, l’esplorazione e la conoscenza del territorio, nonché 
assolvere, al tempo stesso, anche una funzione sociale, a contenuto pedagogico e ricreativo; inoltre le presenti 
disposizioni hanno l’obiettivo di conciliare opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed 
adolescenti, con la necessità di garantire condizioni di tutela della salute loro e delle loro famiglie;

•  che questa Amministrazione, come per anni precedenti, ha inteso avvalersi del citato finanziamento e avviare le 
procedure per l’utilizzo delle risorse assegnate, attraverso un contributo agli enti pubblici e privati operanti sul 
territorio comunale, che manifestino la volontà di aderire all’iniziativa promossa dall'Ente;

• che con determina n.502 del 17/07/2024 sono stati predisposti gli atti per l’avvio delle procedure amministrative 
per la finalità di cui sopra e nello specifico:

- Indizione di una procedura, tramite manifestazioni di interesse, rivolto ad organizzazioni ed enti del terzo settore, enti 
ecclesiastici ed altri soggetti privati per lo svolgimento delle attività educative – ludico – ricreative dei centri estivi, per 
minori dai 0 ai 17 anni, anche diversamente abili, periodo giugno/settembre 2024, nel Comune di Maddaloni e indizione 
di una procedura, per manifestazione di interesse, rivolto alle famiglie con minori, anche diversamente abili. 
Approvazione atti.
- Avviso pubblico rivolto alle famiglie con figli minori, anche diversamente abili, per la formazione di una graduatoria ai 
fini della partecipazione ai Centri Estivi diurni, servizi socio educativi territoriali e centri con funzione educativa e 
ricreativa. Anno 2024;
che, a seguito della pubblicazione dei succitati avvisi sono pervenute numero 15 richieste di adesione da parte di Enti 
privati, di cui all’allegato elenco “A”, mentre le domande di partecipazione, da parte delle famiglie, sono state rivolte 
direttamente agli enti aderenti;  
che questi ultimi hanno presentato regolare documentazione, così come previsto dalla manifestazione di interesse di cui 
sopra e, a conclusione delle attività, apposita rendicontazione circa le spese sostenute, nonché il numero di minori 
accolti e la retta richiesta qualora prevista;
che, in considerazione delle risorse insufficienti rispetto al numero di enti aderenti, che hanno realizzato regolarmente le 
attività previste, è stato assegnato un contributo ad ognuno di essi, tenendo conto del numero di minori accolti, il 
periodo di accoglienza, le spese sostenute e dichiarate, nonché le rette richieste all’utenza, come da prospetto allegato 
“A”;
Ritenuto dover procedere all’assegnazione del contributo, così come indicato nell’allegato elenco “A” e alla successiva 
liquidazione ;
Visti :
il D. Lgs. n.267/2000 e smi ;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità e sui controlli interni;
la proposta della Responsabile n.212 del 23.12.2024; 

     
                  DETERMINA

Per quanto in premessa espresso che si intende riportato integralmente
 
- di prendere atto del Decreto 26 luglio 2024 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità che, in 
continuità con gli anni precedenti, finanzia i Comuni per il potenziamento di attività socio-educative, a favore dei minori, 
da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al 
potenziamento dei centri estivi; 
 
- di impegnare il fondo di cui sopra, assegnato e trasferito al Comune di Maddaloni, pari ad € 45.000,00;
 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

- di dare atto che gli aderenti, in numero di 15, di cui all’allegato elenco “A”, hanno realizzato regolarmente le attività 
previste, ed è stato assegnato un contributo ad ognuno di essi in considerazione del numero di minori accolti, delle spese 
sostenute e dichiarate, nonché delle rette richieste all’utenza;
 
- di impegnare  la somma di € 45.000,00 di cui ai rispettivi capitoli: E/182.10 e U/ 1462.10 al fine di assegnare e liquidare 
in favore degli enti privati, elenco allegato “A” il contributo a fianco di ciascuno segnato, finalizzato all'abbattimento delle 
rette (supporto indiretto alle famiglie), a totale o parziale copertura, del costo di frequenza ai centri estivi, per l'anno 
2024;
 

Capitoli
 
 
 

Importo Debitori Esercizio di esigibilità

E/182.10
U/ 1462.10

€ 45.000,00 Vari destinatari indicati 
nell’Allegato A

2024

 
- di stabilire che si procederà alla liquidazione del contributo agli enti privati, di cui all’allegato elenco “A”, con successivi 
provvedimenti;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del dirigente;
- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 com. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dela scrivente;
- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti 
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


